
Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Číslo a název šablony 
klíčové aktivity  

V/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji odborných kompetencí 
žáků středních škol 

Tematická oblast/předmět Dějepis 
Číslo a název aktivity  D 27 
Anotace Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí 
Autor Lenka Krupičková 
Druh materiálu Cvičení 
Cílová skupina (ročník) 2. ročník vyššího gymnázia 
Další doplňující materiály --- 
Datum vytvoření 29. 4. 2013 

Popis aktivity: 

- Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí. 

Postup: 

- Studenti pracují samostatně nebo ve dvojicích. 

- Materiál lze využít pro zopakování učiva na konci hodiny, na začátku následující hodiny, 

jako domácí úkol, či kombinovaně tak, že vyučující vybere a rozdělí úkoly ze zadání. 

- Po vypracování následuje společná kontrola. U faktografických otázek a úkolů postačují 

stručné odpovědi. U otevřených otázek lze pokládat doplňující otázky. 

Řešení:  

1. a) jeho první manželka    b) Zikmundova matka 

c) jediná dcera ze druhého manželství  d) jeho mladší vlastní bratr 

e) jeho bratranec z moravských Lucemburků  f) jeho starší nevlastní bratr 

g) Zikmundův zeť 

2. 1) papežské schizma, trojpapežství  2) husitství v Čechách 

3) tureckou expanzi na Balkán 

3. 1) polskou královskou korunu s pomocí Ludvíka I., neuspěl 

2) uherskou královskou korunu získal díky sňatku s Marií, dcerou Ludvíka I.  

3) německou královskou korunu, zvolen částí kurfiřtů 

4) českou královskou korunu získal nikoli hned po smrti svého bratra Václava IV., ale 

až po vyhlášení basilejských kompaktát  



Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

4.  Zikmund byl v Čechách vnímán velmi negativně z několika důvodů. Lid v něm, i když 

neprávem, viděl jednoho z hlavních viníků smrti M. J. Husa. České panstvo se o jeho 

proradnosti přesvědčilo například v roce 1402, kdy nechal uvěznit Václava IV. a začal 

drancovat Čechy. Přesto mu česká šlechta nabídla v roce 1419 královskou korunu při 

splnění určitých podmínek. Zikmund se měl zaručit, že získá od církve povolení pro 

přijímání podobojí a že ukončí hanobení památky J. Husa a J. Pražského. Zikmund ovšem 

tyto požadavky odmítnul a rozhodl se získat korunu vojensky. Využil vyhlášení kruciáty 

proti husitům. Zorganizoval první dvě křížové výpravy, ale obě byly poraženy (1420 – bitva 

na Vítkově, 1422 – bitva u Německého Brodu). Zikmund se sice nechal roku 1420 bez 

souhlasu české šlechty korunovat, ale hned v roce 1421 byl sesazen čáslavským sněmem. 

Korunu oficiálně získal až na sklonku svého života v roce 1436. 

5. a) narozen v Norimberku   b) korunován na uherského krále 

c) poražen Turky v bitvě u Nikopole  d) zajal a uvěznil bratra Václava IV. 

e) zvolen německým králem   f) svolán kostnický koncil 

g) konec papežského schizmatu, koncil zvolil Martina V. 

h) Zikmundova kruciáta do Čech, bitva na Vítkově, Zikmund se nechal korunovat 

i) jeho 2. kruciáta, bitva u Německého Brodu j) císařská korunovace   

k) Zikmund českým králem   l) umírá ve Znojmě 

6. 1) Pocházel z rodu Jagellonců, byl příbuzným polského krále a litevského knížete. 

Husité nabídli Jagelloncům českou královskou korunu a polský král vyslal do Čech 

Zikmunda jako svého náměstka. Husité přijali Korybutoviče za správce a později mu 

nabídli i královskou korunu. Na nátlak Zikmunda Lucemburského byl Korybutovič z Čech 

odvolán. Později se vrátil a působil jako spojenec husitů. 

2) Jan Roháč byl příslušníkem českého šlechtického rodu a přítelem Jana Žižky 

z Trocnova. Patřil k táboritům a poté k orebitům. Po porážce u Lipan se stal posledním 

husitským vůdcem a chtěl obnovit boj za čtyři pražské artikuly. Po nástupu Zikmunda se se 

svými věrnými opevnil na hradě Sion nedaleko Kutné Hory. Hrad byl dobyt, Jan Roháč byl 

prohlášen za zemského škůdce a společně se svými 52 stoupenci byl popraven v Praze 

v roce 1437. Krátce poté spěšně opouští Čechy i Zikmund a na cestě do Uher umírá ve 

Znojmě. 


